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Kirkebladet
I trange svøb var bladet svøbt, 
til døden overgivet; 
med skyens vandbad blev det døbt, 
da sprang det ud til livet. 
Til kraft og håb 
jeg fik min dåb; 
Guds Ånd! du var til stede. 
O, lad min tro 
med løvet gro, 
bevar dens sommerglæde! 
 Naturen holder pinsefest (vers 4) 
Den Danske Salmebog nr. 723
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Folkekirkens grønne omstilling er 
for alvor skudt i gang med en be-

villing på 4,15 mio. i hvert af årene 
2022-2025 fra Fællesfonden. Det bety-
der, at der er en solid opbakning fra 
både Kirkeministeriet, landets biskop-
per, Provsteforeningen og Menigheds-
rådenes Landsforening til, at Folkekir-
ken som en del 
af samfundet 
skal bidrage til 
den grønne 
omstilling.  

Derfor har en arbejdsgruppe, ned-
sat i Folkekirken om klima og bære-
dygtighed, formuleret en række mål 
for Folkekirkens grønne omstilling 
med et særligt fokus på det lokale ni-
veau: 
1. Jorderne: Landbrugsjord skal i 
samme omfang som anden offentlig 
jord omlægges til mere klima- og miljø-
venlig arealanvendelse. På kirkegårdene 
skal natur og biodiversitet fremmes. 
2. Energiforbrug: CO2-udledningen fra 
energiforbruget i Folkekirkens byg-
ninger skal reduceres. Alle bygningers 
energiforbrug skal gennemgås, og 
energiforbedrende indsatser i forhold 
til bygningerne skal prioriteres. 
3. Affald: Folkekirkens affald skal i hø-
jere grad kildesorteres og genanvendes 
på samme niveau som fra husholdnin-
ger. Affald fra kirkegårde skal i videst 
muligt omfang genanvendes lokalt. 
4. Indkøb og transport: Indkøb, vare-
transport og persontransport i Folke-
kirken skal være så miljørigtig som 
muligt. 
5. Motivation: Folkekirkens grønne 
omstilling skal være et forbillede for 

hele samfundet. Folkekirkens ansatte 
og frivillige er ambassadører for den 
grønne omstilling i lokalsamfundene 
og en aktiv stemme i lokale og natio-
nale debatter. 

De fem klimamål ser vi her i kir-
kerne på Mols og Helgenæs som en 
spændende proces, vi allerede har ta-

get hul på. Det 
gælder især vores 
dygtige gravere, 
der gennem den 
seneste tid har set 

adskillige muligheder på vores 
smukke kirkegårde for at fremme na-
tur og biodiversitet. Her arbejdes der 
bl.a. på at skabe og bevare gode leve-
steder for sommerfugle og insekter. 
Der plantes også stauder og sommer-
fuglebuske på tomme gravsteder, lige-
som der tages hensyn til særlige plan-
ter på stendigerne. Endelig er vi i 
gang med at skabe små oaser, hvor na-
turen kan bruges til ophold og fordy-
belse (vi arbejder bl.a. på en skov-
kirke/naturkirke i Lunden bag Agri 
Kirke).  

Den grønne omstilling er kommet 
for at blive, og selvom det på det store 
plan ikke kan gå hurtigt nok, så tager 
vi et skridt ad gangen, for Folkekirken 
er en gammel institution med mange 
traditioner, følelser og kendemærker. 
Men skulle I have lyst til at tænke 
med og gå nogle af skridtene med os i 
processen med at gøre Folkekirken 
mere grøn og klimavenlig, så kontakt 
os endelig. Som det kendte ordsprog 
siger, så er det nemmere at løfte i flok.  

Sognepræst Anne Hanson  ❚

I skrivende stund har jeg netop gra-
vet køkkenhave. For anden gang i 

mit liv har jeg stukket en spade i jor-
den – første gang var, da jeg sidste 
sommer gravede ud til en trampolin. 
Men én gang skal jo være den første 
for alting. Så nu har jeg prøvet at 
grave køkkenhave. 

I sådan en situation er det godt at 
have sit kristne livssyn med sig, for 
det kræver tro, håb og kærlighed at 
grave ud til en køkkenhave, når man 
kun har sine næver, en spade og sin 
families kærlige opmuntring til hjælp. 
Og det er jo alligevel ikke så lidt endda. 

Tro skal der til, for man må ikke 
give op på halvvejen. Man må i tillids-
fuld forventning tro på, at det kan lade 

sig gøre. Andre har jo dog vistnok 
gjort det før én selv. 

Håb må der også til, for det kan 
være et slidsomt og håbløst hverv at 
grave sig igennem præstegårdens 
tykke græs og lerede jord. Men hvem 
håber på det, man kan se? Håbet er en 
livsform. Også i haven, når man knok-
ler med jorden.  

Når først bedene er gravet, og 
frøene sået, så begynder håbet for al-
vor at betyde noget. Kommer der nu 
noget op? Belønnes vi for al vor træng-
sel? Hvem ved? Paulus ved noget om 
håbet. Han skriver et sted: ”Men håber 
vi på det, vi ikke ser, venter vi på det 
med udholdenhed”. Og udholdende 
må man være, når man venter på de 

små spirer, man ikke kan se, men nok 
håbe på. 

Når dette blad bliver læst, er somme-
ren over os. Så skal det blive spændende 
at se, om håbet holdt, eller troen brast. 

Nok er der flid og dygtighed involve-
ret i sådan en køkkenhave, men jeg trø-
ster mig med, at nu, hvor jeg endnu 
ikke kender resultat af mit havebesvær, 
er der nok også, alt andet lige, noget 
held med i spillet. 

Imidlertid både tror og håber jeg på, at 
jorden giver godt fra sig. Ellers må jeg 
prøve igen næste år. Det holder både 
troen, håbet og kærligheden nok til. 

Glædelig sommer! 

Sognepræst Gorm Ridder-Jensen  ❚
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Koncert med Simone Egeriis, torsdag 18. august I romantikkens tegn, søndag 10. juli Marimbasolo, onsdag 13. juli I himmelen, i himmelen, søndag 17. juli 

W. Gade, Mendelssohns danske ven 
og efterfølger ved Gewandhaus-orke-
stret i Leipzig.  

Aftenen rundes af med et glas vin 
eller vand i våbenhuset. 

Gratis adgang.               ❚ 
 

Tirsdag 12. juli kl. 9.30 i Tved Kirke  

Morgensang 
Vi starter sommerdagen omkring flyg-
let i kirkerummet med fornøjelig 
stemmeopvarmning og en håndfuld 
gode gamle og nye fællessalmer og  
sange. Judith Völker sidder klar ved 
flyglet.  

Gratis adgang.                ❚ 
 

Onsdag 13. juli kl. 19.30 i Vistoft Kirke 

Marimbasolo 
Kom og oplev en spændende marim-
bakoncert med et afvekslende pro-
gram bestående af klassisk, tango, 
folklore og ny musik. Kai Stensgaard 
indfører os i marimbaens herligheder. 

Efter koncerten byder vi på et glas 
vin eller vand i våbenhuset. 

Gratis adgang.               ❚ 
 

Torsdag 14. juli kl. 9.30 i Tved Kirke 

Morgensang 
Vi starter sommerdagen omkring flyg-
let i kirkerummet med fornøjelig 
stemmeopvarmning og en håndfuld 

gode gamle og nye fællessalmer og  
sange. Judith Völker sidder ved flyglet.  

Gratis adgang.               ❚ 
 

Søndag 17. juli kl. 19.30 i Tved Kirke 

I himmelen, i himmelen 
Skandinavisk musik for kor, klaver og 
orgel. 

Efter to år med corona glæder vi os 
til igen at præsentere Collegium  
Aestatis – kirkernes sommerkor – 
som sammen med Ruben Karschnick, 
organist ved Treenighedskirken i  
Esbjerg, og Judith Völker vil fortrylle 
lytterne med kormusik af bl.a. Sibelius 
og Ola Gjeilo, Edvard Griegs Norske 
Danse for firehændigt klaver samt 
nyere dansk orgelmusik.  

Aftenen rundes af med et glas vin 
eller vand i våbenhuset. 

Gratis adgang.               ❚ 
 
 
 
SENSOMMERSERENADER 
 

Søndag 21. august kl. 16.00 i  
Helgenæs Kirke 

Fløjte & orgel 
Neus Signes Linares spiller fløjte, og 
Ylva Lind Wellsandt sidder ved orgelet. 

De to unge solister har forberedt et 
fornemt program med værker af bl.a. 

Diderik Buxtehude, J.S. Bach og G.F. 
Händel.  

Gratis adgang.                                  ❚ 
 

Fredag 26. august kl. 19.30  
i Helgenæs Kirke 

Nordiske toner 
Gitte Korsholm Sloth sidder ved kla-
ver/orgel. Cilja Haugland står for 
sang, og Erik Møller er med på kontra- 
bas. 

Denne sensommeraften vil vi hoved-
sageligt høre nordiske sange, både de 
ældre klassikere og de nyere, swin-
gende folketoner, hvor der bliver leget 
med følsomme melodier og lækre har-
monier. 

Gratis adgang.               ❚ 
 

Søndag 28. august kl. 16.00  
i Agri Kirke 

Violin & orgel 
Stefanie Pagnia spiller violin, og  
Judith Völker slår tonerne an på orgel 
og klaver. 

Glæd jer til et varieret program, der 
spænder vidt fra J.S. Bachs smukke 
Sonate i G-dur for violin og orgel over 
Wienerklassik til Astor Piazzollas uni-
vers. 

Gratis adgang.               ❚

Fundamenter – Ny Musik for Strygere, lørdag 25. juni Sommerfestkoncert, torsdag 30. juni

 
 
 
 
 
 

Lørdag 25. juni kl. 19.00 i Vrinners Kirke 

Fundamenter –  
Ny Musik for Strygere 
Ny Musik for Strygeres motto er  
Expanding Tradition-Imagining the 
Future, og dette er desuden temaet for 
årets “Minifestival for Ny Dansk Mu-
sik”. Koncerten i Vrinners Kirke med 
titlen “Fundamenter” er den anden i 
en række af tre. De øvrige koncerter er 
“Krydsfelter” og “Broer”, som afhol-
des i Aarhus. “Fundamenter” sætter 
fokus på forbindelsen mellem vores 
musikalske rødder i den danske tradi-
tion og den helt nye musik. Oplev den 
prisvindende Nightingale String 
Quartet spille Rued Langgaard samt 
helt nye værker for soloviolin og solo-
cello skrevet og opført af nogle af Dan-
marks førende komponist-performere. 
Musik af Rued Langgaard, Anne Sop-
hie Andersen og Anna Jalving. 

Medvirkende: Nightingale String 
Quartet, Anna Jalving, violin, Maria 
Isabel Edlund, cello.  

Gratis adgang.                    ❚ 
 

 

 

Simone vil til denne koncert synge 
store popsange fra sit imponerende 
repertoire. 

Billetter koster 150 kr. og kan fra  
1. juli købes i Brugserne i Tved og i 
Kongsgårde samt hos Lykkes Land-
handel. Har man ikke mulighed for at 
afhente billetterne, kan man fra og 
med 10. august ringe til Dorte 
Schmeltz på tlf. 86 35 61 92 og reser-
vere billetter.                                ❚ 

 
 

SOMMERMUSIKDAGE I TVED  

OG VISTOFT 10.-17. JULI 
 

 
Søndag 10. juli kl. 19.30 i Tved Kirke 

I romantikkens tegn 
Musik for cello, klaver og orgel af Fe-
lix Mendelssohn Bartholdy og Niels 
W. Gade. 

Rahel Weymar spiller cello, og  
Judith Völker er klar ved klaver og or-
gel.  

Denne aften gæster den unge cello-
solist Rahel Weymar Tved Kirke med 
Mendelssohns Sonate i D-dur for cello 
og klaver. Sammen med Judith Völker 
fremfører hun dette store romantiske 
værk, som indeholder alt, hvad lytter-
nes hjerter begærer. Derudover kan 
man glæde sig til orgelmusik af Niels 

Torsdag 30. juni kl. 19.30 i Knebel Kirke 

Sommerfestkoncert 
Traditionen tro skyder vi sommerfe-
sten på Mols i gang med en koncert. I 
år kan vi med glæde præsentere Laur-
sen & Jørgensen med deres ”Sange til 
Mols”.  

Gratis adgang.                 ❚ 
 
Fredag 22. juli kl. 20.30 i Agri Kirke 

Natmusik   
Mette Østergaard, mezzosopran, og 
Judith Völker, klaver, vil gelejde publi-
kum igennem den sidste time før sol-
nedgangen med blide toner – inden 
mørket falder på. Glæd jer til lieder og 
sange om nattens mysterium og nor-
ske Ola Gjeilos klavercyklus ”Night”. 

Der serveres kaffe, te, vand og vin i  
våbenhuset. 

Gratis adgang.               ❚x 
 

Torsdag 18. august 19.30 i Tved Kirke 

Koncert med Simone Egeriis 
Den traditionsrige sommerkoncert i 
Tved Kirke vender igen tilbage, denne 
gang med den kendte sanger Simone. 
Simone blev kendt for sin store 
stemme allerede som 12-årig, da hun 
deltog i et talentshow på TV, og har  
sidenhen deltaget flere gange i Melodi 
Grand Prix og udgivet flere CD’er.  

SOMMERMUSIKDAGE I TVED  

OG VISTOFT 10.-17. JULI

KONCERTER

SENSOMMERSERENADER

SØDE SOMMERTONER I KIRKERNE



76

Søndag 21. august  

10. søndag efter trinitatis 
Egens 9.00 Anne Hanson 
Helgenæs 9.00 Katja Stritzinger 
Tved 10.30 Katja Strizinger 
Vrinners 10.30 Anne Hanson 
n Helgenæs 16.00 Sensommer- 
serenader – Fløjte & orgel 
 
Torsdag 25. august  

Lyngparken 15.00 Anne Hanson 
 
Fredag 26. august  

n Helgenæs 19.30 Sensommer- 
serenader – Nordiske toner 
 
Søndag 28. august  

10. søndag efter trinitatis  
Agri 9.00 Anne Hanson 
Vistoft 9.00 Katja Stritzinger 
Helgenæs 10.30 Katja Stritzinger 
Knebel 10.30 Frans Rossing Andersson 
n Agri 16.00 Sensommerserenader  
– Violin & orgel 
 
 
SEPTEMBER 
 
Fredag 2. september 

n Agri 10.00 Kirkevandring,  
Anne Hanson 
 
Søndag 4. september 

11. søndag efter trinitatis  
Tved 9.00 Anne Hanson 
Egens 10.30 Anne Hanson  

 
Onsdag 7. september 

Knebel 17.00 Høstspaghettiguds- 
tjeneste, Anne Hanson 
 
Torsdag 8. september 

n Knebel 10.00 Høst for børn,  
Anne Hanson og Katja Stritzinger 
 
Søndag 11. september 

12. søndag efter trinitatis 
Helgenæs 9.00 Katja Stritzinger 
Tved 10.30 Katja Stritzinger 
Knebel 10.30 Høstgudstjeneste og  
kirkekaffe, Anne Hanson 
Agri 14.00 Høstgudstjeneste og  
kirkekaffe, Anne Hanson 
 
Onsdag 14. september 

n Vrinners Beboerhus 19.30 Sogneaften  
 
Søndag 18. september  

13. søndag efter trinitatis  
Vistoft 9.00 Katja Stritzinger 
Helgenæs 10.30 Katja Stritzinger 
Vrinners 10.30 Høstgudstjeneste og 
kirkekaffe, Anne Hanson 
Egens 14.00 Høstgudstjeneste og  
kirkekaffe, Anne Hanson 
 
Tirsdag 20. september 

n Strands Forsamlingshus 19.30  
Valgforsamling  
 
Søndag 25. september 

14. søndag efter trinitatis 
Helgenæs 9.00 Høstgudstjeneste, 
Katja Stritzinger 
Tved 10.30 Høstgudstjeneste,  
Katja Stritzinger 
Vistoft 13.00 Høstgudstjeneste,  
Katja Stritzinger 

 
Tirsdag 27. september 

n Ebeltoft 17.00 Foredrag med Jens  
Chr. Grøndahl 
 
Torsdag 29. september 

Lyngparken 15.00 Katja Stritzinger 
 
 
 
 
 
 
Præsternes ferier og fridage  

Anne Hanson: Ferie uge 27-30.   
Fri 23.-25. september. Vikar Katja Stritzin-
ger passer embedet, tlf. 23 20 20 37.  
I ugerne 29 og 30 kontaktes provst Bene-
dikte Boch Pedersen på tlf. 30 49 82 06 
angående kirkelige handlinger. 

Gorm Ridder-Jensen: Barsel 4. juli til  
3. oktober. Vikar Katja Stritzinger passer 
embedet, tlf. 23 20 20 37. Ferie 4. okto-
ber til 1. november. Anne Hanson passer 
embedet, tlf. 20 14 50 23. 
 

Kirkebil  

De to menighedsråd tilbyder kirkebil. Vil 
man køres til kirke søndag morgen, kan 
man ringe til Kalø Taxa på tlf. 86 37 14 10 
senest om fredagen. Ved øvrige arrange-
menter skal man ringe dagen før inden 
middag. For søndagens gudstjenester kan 
man benytte kirkebilen inden for ens eget 
pastorat. Ved øvrige arrangementer kan 
man også blive kørt til nabopastoratet.  
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Søndag 19. juni  

1. søndag efter trinitatis 

Agri 9.00 Anne Hanson 
Vistoft 9.00 Gorm Ridder-Jensen 
Knebel 10.30 Anne Hanson 
Tved 10.30 Gorm Ridder-Jensen 
 
Torsdag 23. juni 

Rolsø 17.00 Anne Hanson 
 
Lørdag 25. juni  

n Helgenæs 9.30 Pilgrimsdag,  
Anne Hanson 
n Vrinners 19.00 Koncert – Fundamenter 
 
Søndag 26. juni 

2. søndag efter trinitatis 
Vrinners 9.00 Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 10.30 Gorm Ridder-Jensen 
n Egens 19.30 Aftensang, Judith  
Völker og Nina O’Farrell  
 
Torsdag 30. juni  

Lyngparken 15.00 Gorm Ridder-Jensen 
n Knebel 19.30 Sommerfestkoncert 
 
 
JULI 
 
Fredag 1. juli  

n Agri 10.00 pilgrimsvandring,  
Anne Hanson 
 
Søndag 3. juli  

3. søndag efter trinitatis 
Knebel 9.00 Anne Hanson 
Tved 9.00 Gorm Ridder-Jensen 
Agri 10.30 Anne Hanson 
 

Lørdag 9. juli  

n Femmøller Efterskole, p-pladsen 10.15 
Pilgrimsvandring, Elisabeth Lidell og 
Andreas Blinkenberg 
 
Søndag 10. juli 

4. søndag efter trinitatis 
Vistoft 9.00 Katja Stritzinger 
Vrinners 10.30 Katja Stritzinger 
n Tved 19.30 Sommermusikdage  
– I romantikkens tegn 
 
Tirsdag 12. juli  

n Tved 9.30 Sommermusikdage  
– morgensang 
 
Onsdag 13. juli  

n Vistoft 19.30 Sommermusikdage  
– marimbasolo 
 
Torsdag 14. juli  

n Tved 9.30 Sommermusikdage  
– morgensang 
 
Søndag 17. juli  

5. søndag efter trinitatis 
Helgenæs 9.00 Katja Stritzinger 
Knebel 10.30 Katja Stritzinger 
n Tved 19.30 Sommermusikdage  
– i himmelen, i himmelen 
 
Onsdag 20. juli  

n Agri 10.00 Sommervandring,  
Tove Kristensen 
 
Fredag 22. juli  

n Agri 20.30 Natmusik 
 

 
Søndag 24. juli 

6. søndag efter trinitatis 
Der er desværre ingen gudstjenester  
i de to pastorater. Der henvises til 
Ebeltoft Kirke i stedet. 
 
Søndag 31. juli  

7. søndag efter trinitatis  
Agri 9.00 Jan Schmidt 
Tved 10.30 Jan Schmidt 
 
 
AUGUST 
 
Fredag 5. august 

n Agri 10.00 Pilgrimsvandring,  
Anne Hanson 
 
Søndag 7. august  

8. søndag efter trinitatis  
Vrinners 9.00 Anne Hanson 
Helgenæs 10.30 Anne Hanson 
 
Torsdag 11. august 

n Agri 19.00 Stillevandring,  
Anne Hanson 
 
Søndag 14. august 

9. søndag efter trinitatis  
Knebel 9.00 Anne Hanson 
Tved 9.00 Katja Stritzinger 
Vistoft 10.30 Katja Stritzinger 
Agri 10.30 Anne Hanson 
 
Torsdag 18. august  

n Tved 19.30 Koncert med  
Simone Egeriis 
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Pilgrimsvandringer, lørdag 25. juni, fredag 1. juli, lørdag 9. juli, onsdag 20. juli, fredag 5. august, torsdag 11. august og fredag 2. september

erfaring og moderne selvforståelse. Om 
ånd, afmagt og friheden ved at slippe kon- 
trollen. Om fremmedes venlighed og 
om den svære udfordring, det er at sænke 
skjoldet og erkende sin skrøbelighed.   ❚ 

 

 

 

Pilgrimsvandringer 
 

Lørdag 25. juni kl. 9.30 fra  
Helgenæs Kirke – Pilgrimsdag 

I år afholder kirkerne på Mols og Helge-
næs en pilgrimsdag for alle, der har lyst 
til at nyde en dag sammen under den 
åbne himmel. Vi begynder dagen med 
en lille pilgrimsgudstjeneste i Helgenæs 
Kirke. Herefter kører vi ud til Elisabeth 
og Henrik Lausten Madsen, der bor på 
Svanemindesvej 6 i Esby. Her begynder 
vandringen (i moderat tempo) gennem 
den smukke og kuperede natur på den 
sydlige del af Helgenæs, i alt ca. 10 km. 
Vi spiser vores medbragte madpakke un-
dervejs, ligesom der vil være mulighed 
for at hoppe i havet (husk badetøj). Vi 
slutter i haven hjemme hos Elisabeth og 
Henrik, hvor der serveres kaffe, te, saft 
og hjemmebagt kage (25 kr. pr. person). 
Pilgrimsturen forventes at slutte senest 
kl. 17.  

Tilmelding senest 19. juni til Anne 
Hanson, tlf. 20 14 50 23, e-mail 
anlh@km.dk.   

Tema: De syv pilgrimsord – frihed, en-
kelthed, langsomhed, stilhed, bekym-
ringsløshed, åndelighed og fællesskab.  ❚  

Fredag 1. juli kl. 10.00 fra Agri Kirke 
Vi mødes foran Agri Kirke, hvor dagens 
vandring introduceres med en sang og 
en bøn. Herefter vandrer vi ud gennem 
de storslåede landskaber. Vi vil bl.a. be-
søge det gamle Skovløberhus ved tørve-
mosen. Turen vil i alt være ca. 8 km. Tag 
madpakke og drikkelse med til turen.  ❚ 
 
Lørdag 9. juli kl. 10.15 fra p-pladsen 
ved Femmøller Efterskole 

Vi mødes kl. 10.15 på p-pladsen over 
for Femmøller Efterskole, Molsvej 137, 
8400 Ebeltoft. Herfra vandrer vi 12 km 
gennem det smukke sommerlandskab 
– skiftevis i stilhed og i samtale. Vi ’be-
der med fødderne’ og bevæger os – så-
vel i det ydre som i det indre landskab. 
Undervejs standser vi forskellige ste-
der, får et input fra Bibelen og reflekte-
rer sammen. Vi slutter igen på p-plad-
sen ca. kl. 15. Medbring madpakke og 
drikkelse. Ægteparret Andreas Blin-
kenberg og Elisabeth Lidell viser vej i 
hhv. det ydre og i det indre.               ❚ 
 
Onsdag 20. juli kl. 10.00  
fra Agri Kirke – Sommervandring 

Denne onsdag inviterer Tove Kristen-
sen, der har stor erfaring med pil-
grimsvandringer, til en dejlig som-
mervandring i Mols Bjerge. Turen er 
på 8-10 km, så medbring mad og 
drikke til turen.                                    ❚ 
 
 
 

Fredag 5. august kl. 10.00 fra Agri Kirke  
Vi mødes foran Agri Kirke, hvor dagens 
pilgrimsvandring introduceres med en bøn 
og sang. Herefter går vi ad Agri Baunehøj 
Stien og nyder i al langsomhed det kupe-
rede terræn. I alt ca. 6 km. Der er mulig-
hed for at slutte turen af med sin med-
bragte madpakke. 

Temaet er pilgrimsordet: Langsomhed. ❚ 
 

Torsdag 11. august kl. 19.00   
fra Agri Kirke – Stillevandring    

Vi mødes foran Agri Kirke, hvor aftenens 
vandring introduceres med bøn og sang, 
inden vi i stilhed vandrer ud i Mols Bjerge. 
I alt ca. 4 km. I stilheden kan det som sagt 
være lettere at sanse landskaberne, både de 
ydre og de indre, ligesom stilheden kan 
være en anledning til at slappe af og tømme 
hovedet.  

Efter vandringen er der bål og mulighed 
for at købe kaffe, te og kakao hos Anne Kri-
stine – Is på Toppen, der ligger ved den 
lille sø midt i Agri.  

Temaet er pilgrimsordet: Stilhed.          ❚ 
 

Fredag 2. september kl. 10.00   
fra Agri Kirke – Kirkevandring   

Vi mødes foran Agri Kirke til en kort intro, 
bøn og sang, hvorefter vi vandrer gennem 
Mols Bjerge til Vistoft Kirke. Her finder vi 
et sted på kirkegården, hvor vi spiser vores 
medbragte frokost. Herefter er der en lille 
rundvisning i kirken, inden vi vandrer til-
bage til Agri. I alt ca. 12 km. Husk mad, 
drikke og praktisk fodtøj. 

Temaet er pilgrimsordet: Fællesskab     ❚              
 

Nye salmer – også om tro, onsdag 14. september Foredrag med Jens Christian Grøndahl  
"Min svage tro", tirsdag 27. september

 
 
 

Familiegudstjenester og 
spaghettigudstjenester 

Familiegudstjenesterne er for hele  
familien – stor som lille, ung som gam-
mel. Alle er velkomne. Vi holder familie-
gudstjenesterne søndag formiddag i en 
familievenlig udgave og slutter af med 
kaffe og juice. 

Spaghettigudstjenesterne er henvendt 
til børnefamilierne. Alle er selvfølgelig 
velkomne, men gudstjenesternes ind-
hold og form sigter efter børn op til ca. 
fjerde klasse. Vi slutter med at spise af-
tensmad sammen. I sommerperioden 
har vi følgende gudstjenester for de 
mindste:  

 Onsdag 7. september kl. 17.00  
i Knebel Kirke 

Høstspaghettigudstjeneste 
Anne Hanson. Vi spiser sammen 
efter gudstjenesten. 

 
Torsdag 8. september kl. 10.00  
i Knebel Kirke   

Høst for børn 
Daginstitutioner og dagplejen, Anne 

Hanson og Katja Stritzinger. 

Denne dag åbner vi Knebel Kirke for 
vuggestue, børnehave og dagplejere til 
en hyggelig høstgudstjeneste for de små. 
Vi skal smage på og lugte til nogle af   
høstens godter, ligesom vi skal synge og 
klappe. Tag gerne madpakkerne med.   ❚ 

 

 Gudstjenester i Lyngparken  
Den sidste torsdag i hver måned hol-
des gudstjeneste i Centersalen i Lyng-
parken i Knebel. Vi begynder hver 
gang kl. 15.00 med fælles kaffebord. 
Kaffen er gratis! Herefter holder vi 
gudstjeneste. Alle beboere i Lyngpar-
ken og andre interesserede er velkomne.  
Der afholdes følgende gudstjenester: 
Torsdag 30. juni kl. 15.00: 
Gorm Ridder-Jensen 
Torsdag 25. august kl. 15.00:  
Anne Hanson 
Torsdag 29. september kl. 15.00:  
Katja Stritzinger               ❚ 
 

 

 
SOGNEAFTENER 
 

Onsdag 14. september kl. 19.30  
i Vrinners Beboerhus 

Nye salmer – også om tro 
Denne aften skal det handle om sal-
mer med temaet "TRO" som udgangs- 
punkt. Vi kommer vidt omkring, for 
hvad er tro? Hvordan sang man om 
den engang – og hvordan gør vi i dag? 
Hvad er en salme, og hvorfor fylder 
salmerne så meget i Folkekirken?  

Foredragsholderen kan heller ikke 
undgå at komme omkring Grundtvig, 
som har 150-års dødsdag 2. september 
2022 – og hvis digtning stadig fylder 
godt i salmebogen.  

I løbet af aftenen kommer vi også til 

at synge en del, både gammelt og nyt.  
Foredragsholderen, Morten Skovsted, er 

sognepræst i Hjortshøj og har gennem 
mange år arbejdet med salmer. Han var 
formand for redaktionsgruppen bag salme-
bogstillægget ’100 salmer’, han skriver fast 
om salmer i Kristeligt Dagblad og står bag 
salmenetværket ’Syng Nyt’ og salmer.dk.  ❚ 

 

 

 
 
 
 

Tirsdag 27. september kl. 17.00  
i Ebeltoft Kirke 
Foredrag med Jens Christian 
Grøndahl – Min svage tro 
I Zone 1, som er den zone i provstiet, kir-
kerne på Mols og Helgenæs samarbejder 
med, har vi arrangeret dette foredrag med 
Jens Christian Grøndahl, international og 
prisbelønnet forfatter med udgivelser i 
mere end 30 lande.  

Foredraget tager udgangspunkt i Grøn-
dahls bog "Min svage tro", hvor han skri-
ver om, at han som dreng cyklede alene til 
gudstjeneste, men siden gled væk fra alt, 
hvad der hed kirke og tro. Ansporet af 
sine nærmeste har Jens Christian Grøn-
dahl på kort tid bevæget sig fra afvisning 
over skepsis og tøven til igen at åbne sig 
for troen. 

I dette foredrag fortæller Jens Christian 
Grøndahl om at være formet af kristen-
dommens historie og om at føle sig talt til 
af evangelierne, selv når de modsiger ens 

SÆRLIGE GUDSTJENESTER

PILGRIMSVANDRINGER

SÆRLIGE ARRANGEMENTER

SOGNEAFTENER

Høst for børn, torsdag 8. september



Nyt fra sognene · Nyt fra sognene · Nyt fra sogn
”Kære menighed i Tved, Helgenæs  

og Vistoft 

Jeg får fornøjelsen af at være vikarpræst 

for Gorm i Tved, Helgenæs og Vistoft kir-

ker i de smukke sommermåneder, hvor 

jeg begynder den 1. juli. Jeg hedder Katja 

Stritzinger, er 41 år og har erfaring som 

sognepræst igennem 6 år. Jeg kommer fra 

et godt embede i Hørning, men efter 3 år 

måtte der simpelthen ske noget nyt – og 

det nye er lige nu ude hos jer! I vil komme 

til at møde mig til højmesser, kirkelige 

handlinger, børnegudstjenester, pleje-

hjemsgudstjenester og meget andet.  

I min fritid er jeg også ret kirkeligt en-

gageret og har i mange år været frivillig i 

folkekirken, indtil jeg selv blev præst. 

Derfor ved jeg, at de frivillige kræfter er 

uundværlige for et rigt kirkeliv med et 

godt fællesskab. Andre interesser er min 

familie, løb, rejser, venner, en god bog, 

forskellige kreative projekter, fødselsdage 

og højtider i det hele taget. 

Jeg glæder mig til at møde jer og skabe 

kirke sammen med jer! Og ser frem til at 

være en del af kirkens besætning og me-

nigheden her i sommeren 2022.  

Mvh. Katja Stritzinger – Konst. sogne-

præst i Tved-Helgenæs-Vistoft kirker”.   

Katja vil kunne kontaktes på e-mail: 
kaes@km.dk og tlf. 23 20 20 37.        ❚ 

 
Livet på kirkegårdene 
Alle snakker om det. Alle læser eller 
hører om det. Mange har måske sin 
daglige gang på kirkegårdene og kan se 
det. Vi har ”for meget” plads på kirke-
gårdene, flere og flere gravsteder bliver 
nedlagt, og tingene er ikke, som de var 
engang. Og det er fuldstændig rigtigt.  

Tiden er en anden, end den var ”en-
gang”. Ting ændrer sig hver eneste 

dag, og mange af os har ikke de 
samme behov og ønsker til kirkegår-
dene som de tidligere generationer. 

Ved Tved, Helgenæs og Vistoft kir-
ker, har vi valgt at tage de positive bril-
ler på og har nedsat et udvalg under 
menighedsrådet om fremtidens kirke-
gårde; et udvalg, som sammen med 
den ledende graver lægger planer for de 
muligheder, udviklingen har givet os. 

Udvalget for fremtidens kirkegårde 
har taget udgangspunkt i de udvik-
lingsplaner, som vores kirkegårde har 
fået udarbejdet af dygtige arkitekter 
for 5-10 år siden. Udvalget har stor fo-
kus på fortsat at værne om vores kul-
tur og traditioner på kirkegårdene, 
hvilket udviklingsplanerne også un-
derstøtter. I stedet for at lade tomme 
gravsteder stå med perlegrus og sløj-
fede gravsten, ønsker vi at give plads 
til meget mere liv og mere natur på 
kirkegårdene. Dette gøres bl.a. ved at 
plante stauder, buske og træer, hvor 
det giver mening. Lave grønne områ-
der og små oaser med flere siddeplad-
ser, så man nemt kan finde et sted til 
at puste ud, nyde stilheden eller blot 
lade tankerne flyve, mens man nyder 
de smukkeste udsigter.  

Vores medarbejdere har allerede  
lavet både små og store ændringer. På 
Helgenæs er noget af vinteren fx gået 
med at flytte de bevaringsværdige 
gravminder. Nogle er kommet tilbage 
på den oprindelige plads, og andre er 
flyttet længere ind på kirkegården, 
hvor de smukke bevaringsværdige 
gravminder kan nydes side om side 
med eksisterende gravsteder. Der bli-
ver ligeledes i skrivende stund arbej-
det på at indsamle og nedskrive for-

tællingerne og minderne om de ud-
valgte gravsten, så alle interesserede 
ved at læse en QR-kode kan få et tilba-
geblik i historien. Hvis man har 
spørgsmål, kommentarer, gode råd el-
ler ønsker til kirkegårdene, så tag en-
delig en snak med vores grønne med-
arbejdere eller ring til ledende graver, 
Jane Thomsen, på tlf. 24 26 14 06. Vi 
vil meget gerne snakke om vores 
smukke kirkegårde. 

Udvalget for fremtidens kirkegårde under 

Tved, Helgenæs ogVistoft Menighedsråd  ❚               

 
Nye gravermedhjælpere ved Tved, 
Helgenæs og Vistoft Kirker 
Som nævnt i sidste kirkeblad, har 
Tved, Helgenæs og Vistoft Menigheds-
råd ansat to nye gravermedhjælpere til 
denne sæson. 

Ann-Sophie Schmidt Cederwall fra 
Vrinners trådte 
ind i teamet den 
14. marts 2022 og 
er allerede faldet 
virkelig godt til. 
Ann-Sophie er al-
tid smilende og 
meget hjælpsom, 
så det er dejligt at 
have hende med 
på holdet. 

 Johannes Find 
Loeb fra Helge-
næs er startet den 
9. maj som gra-
vermedhjælper, 
og ham glæder vi 
os også til at lære 
endnu bedre at 
kende.                 ❚      
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Hurra og tillykke til årets  
konfirmander 
Så fik vi sendt endnu et dejligt kuld 
konfirmander godt afsted. Festlige 
konfirmationsdage med glade konfir-
mander, familie og venner. Vores dyg-
tige fotograf Vicky Bjerring har også i 
år fanget de glade unge mennesker 
med kameraet, og fotos kan nu ses på 
hjemmesiden: www.mols-helgenaes.dk. 
Vi ønsker jer alt godt i det liv, der lig-
ger foran jer – og håber, det bliver 
fyldt med glæde og mening. Lykke på 
rejsen og endnu engang tillykke med 
konfirmationen. 

Mange glade hilsner fra Anne Hanson  

og Gorm Ridder-Jensen ❚ 
 

Kirkekaffe 
Det er så hyggeligt at stå og sludre 
sammen i kirkedøren efter gudstjene-
sterne. Og det er der mange, der gør. 
Derfor synes vi, at vi lige så godt kan 
byde på en kop kaffe, når vi allerede 
står der og snakker. Fremover vil der 
derfor være en kop kirkekaffe og en 
småkage til den sidste gudstjeneste  
kl. 10.30/11.00.  

Har du lyst til at brygge kaffen og 
komme med en kiks eller en små-
kage, så ring til Gorm Ridder-Jensen 
på tlf. 29 38 35 52, Katja Stritzinger på 
tlf. 23 20 20 37 eller Anne Hanson på 
tlf. 20 14 50 23. Det vil være værdsat! ❚ 

 
 
 
 

 
 
 

 
Værdifuld natur på stendigerne 
Flere af vores kirkegårde er omkranset 
af gamle stendiger. Digerne har fået lov 
at udvikle sig igennem mange år uden 
de store ændringer, og de er blevet til 
værdifulde levesteder for mange forskel-
lige planter og dyr – og er dermed vig-
tige for biodiversiteten. På diget i Agri 
vokser blandt andet bidende stenurt.  

I den daglige drift af kirkegårdene 
prøver vi så vidt muligt at skabe gode 
betingelser for de planter og dyr, der 
lever på digerne. Ligesom på resten af 
kirkegården bruger vi ikke ukrudts-
midler på digerne. Digerne bliver dog 
slået efter behov for at holde grove 
planter som græsser og brændenælder 
nede, så de mere sjældne stauder og 
urter får plads til at brede sig.  

På et stykke af diget i Egens, som 
var vokset til i græs, har vi nu fjernet 
græsset og plantet forskellige sten-
bedsarter, som forhåbentlig vil sprede 
sig med tiden. Når digerne ikke slås 
så tit, vil man kunne opleve blom-
strende urter og summende insekter 
ved et besøg på kirkegården. Vi håber, 
I vil nyde det.               ❚ 

 
 
 
 
 

Valg 2022 
I Tved-Helgenæs-Vistoft Sogne afhol-
des valg til menighedsrådet hvert an-
det år. Det betyder, at der er valg i 
2022.  

Menighedsrådet er en slags besty-
relse og ledelse af den lokale kirke, 
der arbejder for at sikre de bedste 
rammer for en levende og relevant 
Folkekirke. 

Den 20. september afholdes der 
valgforsamling kl. 19.30 i Strands 
Forsamlingshus, hvor man kan ind-
give sit kandidatur til menighedsrå-
det. Her finder vi også ud af, om vi 
skal afholde kampvalg til pladserne. 
I så fald afholdes valget 22. novem-
ber. 

Hold øje med kirkernes Facebook-
side og Adresseavisen Syddjurs for  
nærmere detaljer.                            ❚ 

 
Sognepræsten på barsel 
I de kommende måneder vil Gorm 
Ridder-Jensen være på barsel. Fra juli 
til oktober vil Katja Stritzinger derfor 

være barselsvikar, indtil Gorm vender 
tilbage i november. I oktober afholder 
Gorm ferie. Katja har skrevet et ind-
læg om sig selv til kirkebladet: 
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Sognepræst  
Anne Louise Lindström Hanson 

Agri Præstegård 

Gildespollen 3 

8420 Knebel 

Tlf. 20 14 50 23 

E-mail: anlh@km.dk 

 

Menighedsrådsformand Rikke Borup  

Hansen, tlf. 53 37 53 02,  

e-mail: rikke@designertorvet.dk  

Kirkeværge (Agri og Egens)  

Bent Caspersen, tlf. 24 69 38 31,  

e-mail: skovkvaegmols@hotmail.com 

Kirkeværge (Knebel, Vrinners og Rolsø) 

Claus Rasmussen, tlf. 22 89 53 95,  

e-mail: nulfor@post.tele.dk 

 

Graver Lene Duun Jensen, tlf. 21 63 43 33,  

e-mail: graverhuset@knebelkirke.dk  

Gravermedhjælpere Christine Hvidkjær, 

Kerstin Kaysen, Jannie Esmann Mikkelsen 

og Anja Grønnegaard. 

Kirkesanger Nina O’Farrell,   

tlf. 31 39 86 08, e-mail: njm@outlook.ie 
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Sognepræst  
Gorm Ridder-Jensen 

Tved Præstegård 

Tved Kirkebakke 14 

8420 Knebel 

Tlf. 29 38 35 52 

E-mail: grj@km.dk 

 

Barselsvikar i perioden juli til oktober;  

Præst Katja Stritzinger 

Tlf. 23 20 20 37 

E-mail: kaes@km.dk 

 

Menighedsrådsformand Karl Aage Sørensen, 

tlf. 86 35 21 39, e-mail: KAS-DV@hotmail.com  

Kirkeværge (Tved) Erik Lykke Sørensen, 

 tlf. 20 22 13 52, e-mail: elykke@mail.dk  

Kirkeværge (Helgenæs) Palle Vang Nielsen, 

tlf. 23 42 09 68, e-mail: pvang@mail.dk 

Kirkeværge (Vistoft) Marie Eggert Jørgensen, 

tlf. 51 90 83 97, e-mail: marieeggert@yahoo.dk  

 

Ledende graver Jane Thomsen, tlf. 24 26 14 06, 

e-mail: thv.kirkegaard@gmail.com  

(træffes mandag-fredag kl. 9-15)  

Graver (Tved) René Dahlwad Jensen 

Gravermedhjælpere Berit Riddermann, 

Ann-Sophie Schmidt Cederwall og 

Johannes Find Loeb.  

Kirkesanger Cilja Haugland, tlf. 29 39 29 54,  

e-mail: cilja_haugland@hotmail.com 

 

 

 

 

 

 

FÆLLES FOR ALLE  
KIRKERNE  

 

 

Organist Judith Völker, tlf. 52 50 19 52,  

e-mail: judithvoelker@gmail.com  

Organist Gitte Sloth, tlf. 61 37 17 68,  

e-mail: gitteksloth@gmail.com 

 

 

Præsterne træffes ikke mandag. 
 

 

 

 

 

V
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IS

ER

n Fødsler skal ikke længere anmeldes af  
forældrene til sognepræsten. Dette gøres af 
jordemoderen. 

n Er forældrene ikke gift, skal omsorgs- og  
ansvarserklæring udfyldes digitalt på  
www.borger.dk inden 14 dage efter barnets 
fødsel. 

n Et barn skal navngives, inden det er et halvt 
år gammelt, enten ved dåb eller ved anmel- 
delse. Navngivelse uden dåb indtastes digi-
talt på www.borger.dk. 

n Henvendelse om dåb og vielse rettes til den 
præst, man ønsker skal foretage handlingen. 

n Ved dødsfald rettes hurtigst muligt henven-
delse til en bedemand, der på de pårørendes 
vegne fremsender anmodning om begra-
velse/ligbrænding til sognepræsten. Alterna-
tivt kan man selv kontakte kirkekontoret i 
Ebeltoft, tlf. 86 34 16 74.

Fælles hjemmeside for sognene på  
Mols og Helgenæs:  
www.mols-helgenaes.dk 
 
Facebook:  
Mols-Helgenæs Kirker




